MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

                  ESTADO DO PARANÁ

            Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê  –  Medianeira - PR

CEP 85884 - 000

Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616

 1

ATO DE CANCELAMENTO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2018
PROCESO Nº 123/2018

Ato de cancelamento do edital da Licitação modalidade
Pregão Presencial nº 69/2018, referente ao registro de preços
para futuras aquisições de peças e serviços de auto elétrica.

O Município de Medianeira, através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados, o CANCELAMENTO da licitação divulgada através do edital
do Pregão Presencial nº 69/2018, conforme objeto supramencionado.
Devido ao apontamento do TCE-PR pela constatação de obscuridade nas
especificações de alguns itens no edital, “podendo assim ocasionar
ausência de competitividade características das licitações e necessárias á
aquisição pela proposta mais vantajosa”, sendo assim afim e evitar o
comunicado de irregularidade e demais penalidades impostas á
administração pública e seus gestores responsáveis, a continuação do
procedimento para contratação dos materiais e serviços pela conveniência e
oportunidade.

No caso em tela, a continuação do procedimento tornou-se
inconveniente para a Administração, o que autoriza a mesma a lançar mão
do cancelamento, amparada nas disposições legais.

Diante do exposto, Ratifico os termos apresentados e CANCELO o
edital acima mencionado, para eventual manutenção e planejamento de
nova licitação, por motivo de oportunidade e conveniência, em atendimento
aos princípios licitatórios e constitucionais.

Medianeira-PR, 19 de outubro de 2018.

Ricardo Endrigo
Prefeito